
滁州中联水泥有限公司

4000t/d新型干法水泥熟料协同处置污泥

生产线技术改造项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：滁州中联水泥有限公司

编制单位：安徽工和环境监测有限责任公司

二〇二四年九月



建设单位法人代表：刘晓俊

编制单位法人代表：王柯

项目负责人：曹敏

报告编写人：於琦

建设单位：滁州中联水泥有限公司 编制单位：安徽工和环境监测有限

责任公司

电话：0550-3972345 电话：0551-65544196

传真：/ 传真：/

邮编：239057 邮编：230000

地址：滁州市南谯区腰铺镇 地址：合肥市高新区柏堰科技园香

樟大道 168 号科技实业园 D-19 楼
[...]
4000t/d新型干法水泥熟料协同处置污泥生产线技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

46

温度在 850~1150℃之间；分解后的物料喂入窑内煅烧，出窑高温熟料在水平推动篦式冷

却机内得到冷却。从窑尾预热分解炉排出的窑尾废气约 350℃，进入 PH锅炉余热利用

后，排放的废气温度约 180℃；然后进入窑尾除尘系统。

经冷却后的熟料进入破碎机破碎，破碎后的熟料汇同漏至风室下的小粒熟料，一并

由裙板输送机送入熟料库储存。通过熟料床的热空气除分别给窑和分解炉提供高温二次

风及三次风外，一部分作为煤磨的烘干热源，其余废气经布袋除尘器净化后由排风机排

入大气。

现有水泥窑设置了窑诊断系统、工业电视系统、窑内气体成分分析等。在生产过程

中，当水泥窑烧成系统部分关键设备异常、水泥窑内的温度、压力等参数偏离设计值时，

通过监视设备和中控系统可及时停止窑体运转。

根据现场调查，并查阅相关技术材料，本项目实际生产工艺与环评一致。

3.7 项目变动情况

根据项目实际建设内容，并对照项目环境影响报告书及其批复，主要变动内容如下

表所示。



4000t/d新型干法水泥熟料协同处置污泥生产线技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

47

表 3.7-1 项目变动情况一览表

序号 项目 环评内容 实际建设内容 变动情况 变动原因

1 污泥处置

系统

设置一套 200t/d 市政污泥处置系统，设 1
个 200m3污泥卸车缓冲仓

建设一套 200t/d 市政污泥处置系统，设 1
个 100m3污泥卸车缓冲仓

污泥卸车缓冲仓

容积减小，由

200m3变更为
100m3

因后期设计污泥属于及进及送，

暂存时间很短，故从投资成本考

虑，减小了污泥卸车缓冲仓容量

2
钙质原料

（石灰石）

堆棚

钙质原料（石灰石）破碎车间有一座

60×60m 的钙质原料堆棚，拆除其中一跨

（20m），并在另一侧增加一跨（20m）。

并根据需要增设挡墙，网架可以拆除后重

新安装使用。

整体拆除，钙质原料（石灰石）送至石灰

石预均化堆场进行贮存
整体拆除

因后期设计厂区现有石灰石储库

储存容量满足生产需求，故将钙

质原料（石灰石）堆棚拆除不建

3 氨水储罐

区
2个 60m3的氨水储罐，氨水最大贮存量约
110.76t

建设 3个 60m3的氨水储罐，氨水最大贮存

量约 150.66t。
增加 1个 60m3氨

水储罐

因后期设计考虑增加氨水储罐贮

存量，故增加 1个 60m3氨水储罐

4 水泥配料

站

对现有的 1#水泥配料站最左侧的 2座配料

库进行拆除，保留右侧的 2座配料库。同

时在附近重建 2 座Ø10m 的混凝土库，用

于储存熟料和石灰石。

对现有 1#水泥配料站全部拆除，不重建。 整体拆除

因后期设计现有 2#水泥配料站可

以满足本项目生产需求，故将现

有 1#水泥配料站全部拆除，不重

建

5 粉煤灰储

存

拆除现有粉煤灰库，在磨房内设置 1 座粉

煤灰仓
依托现有粉煤灰库，不另设粉煤灰仓

依托现有粉煤灰

库，不另设粉煤

灰仓

因现有粉煤灰库保存良好，后期

设计从投资成本考虑，依托现有

粉煤灰库，不另设粉煤灰仓

6
产尘点废

气处理设

施

项目石灰石破碎及输送、石灰石预均化储

库储存及输送粉尘、石灰石预均化储库储

存及输送粉尘、原料调配站粉尘、煤预均

化堆场、煤粉制备粉尘、水泥粉磨及输送

废气、熟料储存粉尘、生料均化粉尘、原

料粉磨粉尘和窑头各产尘节点共设置 34
套高效袋式除尘器

项目石灰石破碎及输送、石灰石预均化储

库储存及输送粉尘、石灰石预均化储库储

存及输送粉尘、原料调配站粉尘、煤预均

化堆场、煤粉制备粉尘、水泥粉磨及输送

废气、熟料储存粉尘、生料均化粉尘、原

料粉磨粉尘和窑头各产尘节点共设置 62套
高效袋式除尘器

新增 28套高效袋

式除尘器

因在项目后期设计阶段，为减少

粉尘无组织排放，在辅料转载、

水泥熟料转载、混合材转载、水

泥转载等转运点增加了28套物料

转运点除尘设施和配套排气筒。



4000t/d新型干法水泥熟料协同处置污泥生产线技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

48

7 废水处理

设施

水泥生产线循环水系统排污水经隔油+沉
淀预处理，余热发电循环水系统排污水经

隔油+沉淀预处理，预处理后达到《城市污

水 再 生 利 用 工 业 用 水 水 质 》

（GB/T19923-2005）中表 1中“敞开式循环

冷却水系统补充水”标准后排至水塘，不外

排

水泥生产线循环水系统排污水和余热发电

循环水系统排污水经“格栅+调节+沉淀+
多介质过滤器+活性炭过滤器+RO 膜反渗

透”处理达到《城市污水再生利用 工业用

水水质》（GB/T19923-2005）中表 1中“敞
开式循环冷却水系统补充水”标准后排至

水塘，不外排

循环水系统排污

水处理工艺由

“隔油+沉淀预

处理”变更为“格

栅+调节+沉淀+
多介质过滤器+
活性炭过滤器

+RO膜反渗透”

为保证循环水系统排污水水质，

故在后期设计时，优化了循环水

系统排污水处理工艺

8 氨水储罐

区

氨水储罐区设置围堰（4.8m×4.8m×2.3m）

和一个 50m3的事故水池

氨水储罐区设置围堰（17m×16m×1m）和

一个 50m3的事故水池

氨水储罐区围堰

容积增大

因新增了 1个 60m3氨水储罐，故

后期设计，从风险防范措施考虑，

增加了围堰容积，围堰容积可以

满足 1个氨水罐区的泄漏暂存



4000t/d新型干法水泥熟料协同处置污泥生产线技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

49

本项目属于水泥建设项目，根据《关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变

动清单的通知》（环办环评[2018]6号）中的《水泥建设项目重大变动清单（试行）》，

对本项目是否属于重大变动进行判断，具体判断内容如下表所示。

表 3.6-2 项目是否属于重点变动判断一览表

序号 重大变动判断依据 本次变动情况
是否属于重

大变动

规模

1
水泥熟料生产能力增加 10%及以上；配套矿

山开采能力或水泥粉磨生产能力增加 30%及

以上

不涉及 否

2
水泥窑协同处置危险废物能力增加 20%及以

上；水泥窑协同处置非危险废物能力增大

30%及以上

不涉及 否

建设地点

3
项目重新选址；在原厂址附近调整（包括总

平面布置变化）或配套矿山、废石场选址变

化，导致防护距离内新增敏感点

不涉及 否

生产工艺

4 增加协同处置处理工序（单元），或增加旁

路放风系统并设置单独排气筒
不涉及 否

5 水泥窑协同处置固体废物类别变化，导致新

增污染物或污染物排放量增加
不涉及 否

6 原料、燃料变化导致新增污染物或污染物排

放量增加
不涉及 否

7 厂内大宗物料转运、装卸或贮存方式变化，

导致大气污染物无组织排放量增加
不涉及 否

环境保护措施

8

窑尾、窑头废气治理设施及工艺变化，或增

加独立热源进行烘干，导致新增污染物或污

染物排放量增加（废气无组织排放改为有组

织排放除外）

实际新增 28套高效袋式除

尘器，减少无组织排放量
否

9 窑尾、窑头废气排气筒高度降低 10%及以上 不涉及 否

10
协同处置固体废物暂存产生的渗滤液处理工

艺由入窑高温段焚烧改为其他处理方式，导

致新增污染物或污染物排放量增加

不涉及 否

根据上表各项重大变动判断情况，本项目变动不属于重大变动。



4000t/d新型干法水泥熟料协同处置污泥生产线技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

50

4 环境保护设施

4.1 污染物治理、处置设施

4.1.1 废水

本项目运营期废水主要为生产废水、生活污水和初期雨水。产生情况如下：

1、生产废水

生产废水主要来源于水泥生产线循环水系统排污水、余热发电循环水系统排污

水、污泥储库地面冲洗水和污泥渗滤液等。

水泥生产线循环水系统排污水、余热发电循环水系统排污水主要污染物为 SS、

浑浊度和石油类，经生产废水处理设施处理达到《城市污水再生利用 工业用水水

质》（GB/T19923-2005）中表 1中“敞开式循环冷却水系统补充水”标准后排至水

塘，不外排。

生产废水处理设施设计处理能力为 500m3/d，采用“格栅-调节-反应软化沉淀--

多介质过滤-活性炭过滤-反渗透保安过滤-RO 反渗透”处理工艺。具体处理工艺流

程图如下。

格栅 调节池 反应软化沉淀池 中间池 多介质 活性炭过滤

反渗透保安过滤RO高压泵反渗透装置除盐水池回用

图 4.1-1 生产废水处理工艺流程图

污泥储库地面冲洗水和污泥渗滤液主要污染物为 COD、BOD5、SS和氨氮，污

泥储库设置 1座 110m³集水池，地坪冲洗水、污泥渗滤液经导流槽至污泥库集水池，

由污泥库专用泵机和管道定期回喷至水泥窑分解炉进行焚烧，不外排。

2、生活污水

生活污水主要来源于宿舍盥洗用水以及食堂清洗废水等，主要污染物为 COD、

BOD5、SS、氨氮、动植物油等。生活污水依托厂区现有生活污水处理设施处理达

到《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）表 1中城市绿化用水

标准后，排入厂区循环水塘，回用不外排。



4000t/d新型干法水泥熟料协同处置污泥生产线技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

51

生活污水处理设施设计处理能力为 120m3/d，采用 A/O生物膜+过滤吸附三级深

度处理工艺。具体处理工艺流程图如下：

格栅 调节池 A级缺氧池 0级缺氧池 沉淀池 中间池

机械过滤活性炭过滤回用水池

图 4.1-2 生活污水处理工艺流程图

3、初期雨水

初期雨水主要污染物为 SS，经 1座 500m3的初期雨水收集池沉淀处理后，排入

厂区循环水塘，回用不外排。

表 4.1-2 主要废水污染因子、处理措施、排放去向

废水类别 来源工序 污染物种类 排放规律 治理措施 排放去向

生产废水
循环冷却

系统

SS、浑浊度和

石油类
连续

经 1座设计处理能力为 500m3/d的生

产废水处理设施处理达到《城市污水

再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中表 1中“敞开

式循环冷却水系统补充水”标准后排

至循环水塘回用

不外排

污泥库地

面冲洗

水、污泥

渗滤液

污泥库
COD、氨氮、

BOD5、SS 等
间断

经污泥库内 110m3集水池收集后，由

污泥库专用泵机和管道定期回喷至水

泥窑分解炉进行焚烧

不外排

生活污水 办公生活

COD、氨氮、

BOD5、SS、
动植物油等

连续

生活污水依托厂区现有 1座设计处理

能力为 120m3/d的生活污水处理设施

处理达到《城市污水再生利用城市杂

用水水质》（GB/T18920-2002）表 1
中城市绿化用水标准后，排入厂区循

环水塘回用

厂区循环

水塘，不

外排

初期雨水 / SS 间断
经 1座 500m3的初期雨水收集池沉淀

处理，排入厂区循环水塘回用
不外排



4000t/d新型干法水泥熟料协同处置污泥生产线技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

52

生活污水处理站

生产废水处理设施

图 4.1-3 废水处理设施图片

4.1.2 废气

本项目运营期产生的废气主要为窑尾废气、窑头废气、物料破碎、粉磨、储存、

转运粉尘废气以及污泥储库产生的恶臭废气等。

1、窑尾废气

窑尾废气主要来源于水泥窑烧成工序，主要污染物为粉尘、二氧化硫、氮氧化

物、氟化物、氨、氯化氢、二噁英类以及重金属，窑尾废气经低氮燃烧+分级燃烧

+SCR脱硝+半干法脱硫+高效覆膜袋式除尘器处理后经 136m高排气筒排放。

2、窑头废气

窑头废气主要来源于窑头高效篦式冷却机冷却工序，主要污染物为粉尘，经 1



4000t/d新型干法水泥熟料协同处置污泥生产线技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

53

套高效袋式除尘器处理后经 40m高排气筒排放。

3、物料破碎、粉磨、储存、输送粉尘废气

物料破碎、粉磨、储存、输送粉尘废气主要来源于物料破碎、粉磨、储存、输

送工序，具体包括石灰石破碎及输送粉尘、石灰石预均化储库储存及输送粉尘、辅

料联合储库储存及输送粉尘、原料调配站粉尘、原料粉磨及输送粉尘、生料均化库

储存及输送粉尘、原煤及辅料预均化堆场储存及输送粉尘、煤粉制备粉尘、熟料储

存及输送粉尘、混合材联合储库储存及输送粉尘、水泥配料站粉尘、水泥磨粉及输

送粉尘等，上述粉尘废气经高效袋式除尘器处理后经各自排气筒排放，共设置 61

套高效袋式除尘器。

4、污泥储库恶臭废气

污泥储库恶臭废气主要来源于污泥挥发，主要污染物为 H2S和 NH3。污泥储库

采用全封闭设计，卸料平台进、出口上方设置电动卷帘门，对污泥储库设置负压系

统，正常工况下，污泥储库恶臭废气送入水泥窑窑头篦冷机；污泥储库设置有一套

活性炭吸附装置，当水泥窑发生停炉或故障时，污泥储库恶臭废气经活性炭吸附装

置处理后经 15m高排气筒排放。

表 4.1-2 废气来源、污染物及治理措施

序号 废气名称 来源 污染物种类 排放方式 治理设施 排放参数

1# 窑尾废气
水泥窑烧成

工序

粉尘、二氧化

硫、氮氧化物、

氟化物、氨、氯

化氢、二噁英类

以及重金属

有组织

低氮燃烧+分级燃

烧+SCR脱硝+半干

法脱硫+高效覆膜

袋式除尘器

高 136m，内

径 4.0m

2# 窑头废气

窑头高效篦

式冷却机冷

却工序

粉尘 有组织 高效袋式除尘器
高 40m，内

径 4.0m

3# 石灰石破碎废气

石灰石破碎

及输送工序

粉尘 有组织 高效袋式除尘器
高 15m，内

径 0.7m

4# 1#石灰石转载废气 粉尘 有组织 高效袋式除尘器
高 15m，内

径 0.4m

5# 2#石灰石转载废气 粉尘 有组织 高效袋式除尘器
高 25m，内

径 0.4m

6# 石灰石预均化储库

转载废气

石灰石预均

化储库储存

及输送工序

粉尘 有组织 高效袋式除尘器
高 15m，内

径 0.4m